

國立交通大學教授休假研究辦法

86.12.24 八十六學年度第二次校務會議同意授權本校教師評審委員會訂定
87.01.08 八十六學年度教師評審委員會第四次會議審議通過
87.03.18 八十七學年度第三次校務會議修訂通過
88.01.27 八十七學年度第一次臨時校務會議修訂通過
90.09.26 九十學年度第一次校務會議修訂通過
91.12.11 九十一學年度第二次校務會議修訂通過
93.10.06 九十三學年度第一次校務會議修訂通過第三條、第六條及第九條
95.10.25 九十五學年度第一次校務會議修訂通過第三條、第九條
101.01.04 一百學年度第五次校教評會修正通過第七條
101.02.15 一百學年度第二次臨時校務會議修訂通過第七條
101.02.15 一百學年度第二次臨時校務會議增訂第十條、現行條文第十條修正為第十一條
107.06.06 一〇六學年度第四次校務會議修訂通過第三、九、十條

- 第一條 國立交通大學（以下簡稱本校）為處理本校教授休假研究事宜，特訂本辦法。
- 第二條 本辦法所稱教授，指經教育部審查合格者，國外教授資歷須經本校教評會認定。
- 第三條 本校編制內專任教授連續在國內外大學任教授滿七年以上，且在本校連續服務滿四年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學年，或分段休假兩學期，分段休假研究應同時申請，並於核准之日起兩學年內完成。
本校編制內專任教授連續在國內外大學任教授滿三年半以上，且在本校連續服務二年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學期。
申請休假研究時服務年資超過七年或三年半者，其超過之部分，得予保留於下次申請休假研究時併計，惟每次申請休假研究以一學年為上限。
以帶職帶薪方式離校進修、研究、講學者，視同在校連續服務。
- 第四條 教授申請休假研究前七年內如曾經核准借調其他機關（構）服務，累計未逾四年並依規定鐘點返校授課且未支領鐘點費者，其服務年資視同連續，惟借調期間之服務年資折半計算，且須返校服務至少滿一年後方得休假。
- 第五條 屆滿退休年齡延長服務之教授，於延長服務期間不得申請休假研究。
- 第六條 教授休假研究人數（連同離校進修研究人數），每系（所）或教學研究單位每年不得超過該系（所）或教學研究單位全部專任教師人數百分之十五，不足一人者，得以一人計，系所合一者，應合併計算，校內合聘之教師，應納入主聘系所計算。休假教授原擔任課程，應由同一系（所）相關教師分任，不得因此要求增加員額。教授休假以任教滿七年者為優先。
- 第七條 申請休假研究者應於每年四月或十月月底前提出下學年之休假研究計畫，經系級及院級教師評審委員會依據學術需要審議通過，並提校級教師評審委員會備查後，始得休假。
- 第八條 教授休假研究期間之薪給由本校照發，惟若在本校授課，不得再支領鐘點費。

前項人員如兼任學校行政職務，離校期間在六個月以上者，應予免兼行政職務；未滿六個月者，需簽請校長同意指定適當之代理人員。

第九條 凡經核准休假研究者，應俟休假後返校服務連續滿七年或三年半或併計第三條保留年資滿七年或三年半，方得再申請休假研究；教授休假研究期滿應至少返校服務與核准休假研究等長之時間，方得再休假研究。

以帶職帶薪方式離校進修、研究、講學一個學期以上未在校授課者，除其離校期間應自申請休假研究之服務年資中扣除外，並應自返校服務滿離校期間之兩倍時間後，方得再申請休假研究。

休假研究人員返校服務後，必須在校連續服務滿休假研究 期間之兩倍時間後，方得再離校研修。惟利用寒暑假期間離校研修三個月者，不受此限。

已獲中央二級機關或中央研究院同意補助國外離校研修者，得於國外離校研修前後接續申請休假研究，不受上開返校服務期間限制，惟二者合計以一年為限。申請人應自返校服務滿離校期間之二倍時間後，方得再申請休假研究或離校研修。

第十條 教授於休假研究開始後不得撤銷。但有特殊狀況須撤銷已進行之休假研究，應經系級及院級教師評審委員會審議通過後，提校級教師評審委員會備查，始得撤銷休假研究。

第十一條 本辦法由本校教師評審委員會訂定，經校務會議通過後實施，修正時亦同。

國立交通大學教授休假研究辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本校<u>編制內</u>專任教授連續在國內外大學任教授滿七年以上，且在本校連續服務滿四年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學年，或分段休假兩學期，分段休假研究應同時申請，並於核准之日起兩學年內完成。</p> <p>本校<u>編制內</u>專任教授連續在國內外大學任教授滿三年半以上，且在本校連續服務二年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學期。</p> <p>申請休假研究時服務年資超過七年或三年半者，其超過之部分，得予保留於下次申請休假研究時併計，惟每次申請休假研究以一學年為上限。</p> <p><u>以帶職帶薪方式離校進修、研究、講學者，視同在校連續服務。</u></p>	<p>第三條 本校專任教授連續在國內外大學任教授滿七年以上，且在本校連續服務滿四年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學年，或分段休假兩學期，分段休假研究應同時申請，並於核准之日起兩學年內完成。</p> <p>本校專任教授連續在國內外大學任教授滿三年半<u>(含)</u>以上，且在本校連續服務二年，得申請休假從事學校核准之學術研究工作一學期。</p> <p>申請休假研究時服務年資超過七年或三年半者，其超過之部分，得予保留於下次申請休假研究時併計，惟每次申請休假研究以一學年為上限。</p> <p><u>以留職留薪方式離校進修、研究、講學者，視同在校連續服務，惟離校在一個學期(含)以上未在校授課者，其離校期間應自申請休假研究之服務年資中扣除。</u></p>	<p>一、現行得申請休假研究者為編制內教授，予以明訂。</p> <p>二、離校一個學期以上未在校授課者，其離校期間應自申請休假研究之服務年資中扣除，已於第九條訂定，不再贅述。</p> <p>三、參照教師進修研究獎勵辦法用語，留職留薪更正為帶職帶薪。</p>
<p>第九條 凡經核准休假研究者，應俟休假後返校服務連續滿七年或三年半或併計第三條保留年資滿七年或三半，方得再申請休假研究；教授休假研究期滿應至少返校服務與核准休假研究等長之時間，方得再休假研究。</p> <p><u>以帶職帶薪方式離校進修、研究、講學一個學期以上未在校授課者，除其離校期間應自申</u></p>	<p>第九條 凡經核准休假研究者，應俟休假後返校服務連續滿七年或三年半或併計第三條保留年資滿七年或三半，方得再申請休假研究；教授休假研究期滿應至少返校服務與核准休假研究等長之時間，方得再休假研究。</p> <p><u>以留職留薪方式離校進修、研究、講學一個學期(含)以上未在校授課者，除其離校期間</u></p>	<p>一、近來中央二級機關(如科技部等)補助國外短期研究多為6個月以下，為使研究能予延續，擬另訂已獲中央二級機關及中研究補助者，休假研究與離校研修接續，返校服務二年後，始得再申請休假研究或離校研修。</p> <p>二、參照教師進修研究獎勵辦法用語，留職留薪更正為</p>

<p>請休假研究之服務年資中扣除外，並應自返校服務滿離校期間之兩倍時間後，方得再申請申請休假研究。</p> <p>休假研究人員返校服務後，必須在校連續服務滿休假研究 期間之兩倍時間後，方得再離校研修。惟利用寒暑假期間離校研修三個月者，不受此限。</p> <p><u>已獲中央二級機關或中央研究院同意補助國外離校研修者，得於國外離校研修前後接續申請休假研究，不受上開返校服務期間限制，惟二者合計以一年為限。申請人應自返校服務滿離校期間之二倍時間後，方得再申請休假研究或離校研修。</u></p>	<p>應自申請休假研究之服務年資中扣除外，並應自返校服務滿離校期間之兩倍時間後，方得再申請休假研究。</p> <p>休假研究人員返校服務後，必須在校連續服務滿休假研究 期間之兩倍時間後，方得再離校研修。惟利用寒暑假期間離校研修三個月者，不受此限。</p>	<p>帶職帶薪。</p>
<p>第十條 教授於休假研究開始後不得撤銷。<u>但有特殊狀況須撤銷已進行之</u>休假研究，應經系級及院級教師評審委員會審議通過後，提校級教師評審委員會備查，始得撤銷休假研究。</p>	<p>第十條 教授於休假研究開始後不得撤銷，如有特殊狀況須撤銷休假研究，應經系級及院級教師評審委員會審議通過後，提校級教師評審委員會備查，始得撤銷休假研究。</p>	<p>為使休假研究撤銷之規範更明確，修訂文字。</p>